
COMUNE DI PIOMBINO
PROVINCIA DI LIVORNO

Medaglia d’Oro al Valore Militare

VERBALE DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N: 310

Oggetto:   Candidatura  Borgo  di  Populonia  al  titolo  di  "Borgo  Onorario  2020.2021" 
dell'Associazione "I Borghi più belli d'Italia".

L’anno duemiladiciannove  il giorno  sedici  del mese di ottobre  alle ore  08:00 in Piombino, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. Francesco Ferrari - Sindaco

Carica Presente Assente

FERRARI Francesco (Sindaco) X - 

Giuliano Parodi Assessore X - 

Simona Cresci Assessore X - 

Paolo Ferracci Assessore - X 

Riccardo Gelichi Assessore X - 

Sabrina Nigro Assessore X - 

Gianluigi Palombi Assessore X - 

Carla Bezzini Assessore X - 

Presenti Numero: 7 Assenti Numero: 1 

Partecipa la Dr. Gianpaolo Brancati Segretario Generale  del Comune, incaricato della redazione 
del verbale.

Il  Presidente,  riconosciuta  la  validità  del  numero degli  intervenuti  per  poter  deliberare,  dichiara 
aperta la seduta.

Documento  informatico   firmato   digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000,  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme   collegate; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che L’Associazione de “I Borghi Più Belli d’Italia”  : 
• nasce nel marzo 2001 su impulso   della  Consulta del Turismo dell’Associazione 

Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI). 

• si è costituita intorno agli obiettivi di proteggere, promuovere e sviluppare i Comuni 
riconosciuti come i “Borghi più belli d’Italia”.

• sorge  dall’esigenza  di  valorizzare  il  grande  patrimonio  di  storia,  arte,  cultura, 
ambiente e tradizioni  presente nei piccoli  centri  italiani  che sono, per la grande 
parte, emarginati dai grandi flussi di visitatori e turisti; 

• si prefigge :

◦  di garantire attraverso la tutela, il recupero e la valorizzazione, il mantenimento 
di  un patrimonio di  monumenti  e di  memorie che altrimenti  potrebbe andare 
irrimediabilmente perduto. 

◦ di stimolare visitatori a vivere i piccoli centri storici con l’interesse di conoscerli 
e  trovare atmosfere, odori,  sapori che fanno diventare “la tipicità” un modello di  
vita che vale la pena di “gustare” con tutti i sensi. 

Ricordato che : 

• per essere ammesso all’Associazione de  “I Borghi Più Belli d’Italia” e utilizzare il 
marchio di cui questo è proprietario, ogni Comune deve soddisfare alcuni criteri  
indicati come requisiti essenziali nella  “Carta di Qualità” , nel “Regolamento” oltre 
che condividere, per mezzo di specifico pronunciamento della Giunta Comunale, lo  
statuto dell’Associazione; 

• Per i  Comuni   che si  candidano ad essere ammessi  alla Associazione, vi  è la 
grandissima opportunità che scaturisce principalmente dalla grande promozione a 
livello nazionale ed internazionale dell'immagine dei propri territori, delle proprie 
attività e delle proprie tradizioni ; 

• Esiste la possibilità di avanzare una candidatura finalizzata al riconoscimento del  
titolo di “Ospite Onorario” che avrà la durata pari ad un biennio (2020/2021) ma 
che permetterà l’accesso a tutti i vantaggi ed ai canali promozionali previsti, alla 
pari dei Borghi già iscritti; 

Valutata la possibilità per il Comune di Piombino di avanzare la  propria candidatura alla 
Associazione  “I  Borghi  Più  Belli  d’Italia” proponendo  il  Borgo  di  Populonia  per 
l’assegnazione del titolo di  “Ospite Onorario” per il  biennio 2020/2021 in base ai sotto 
elencati criteri di ammissione  :

• Populonia ha una popolazione che nel Borgo non supera i duemila abitanti;

• Populonia possiede un patrimonio architettonico e naturale certificato da documenti 
in possesso del Comune stesso e dalla Sovraintendenza delle Belle Arti;

• Gli edifici storici di Populonia prevalgono sull’insieme della massa costruita e danno 
luogo ad un complesso esteticamente omogeneo; 

• Populonia  si  fa  apprezzare  per  la  qualità  urbanistica  dei  luoghi,  per  la  qualità 
architettonica, per armonia ed omogeneità dei volumi costruiti, delle facciate e dei 
tetti ; 

• Populonia è uno scrigno di inestimabile valore, ricco di storia e paesaggi da sogno; 

Documento  informatico   firmato   digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000,  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme   collegate; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto, per tutto quanto sopra : 
• esprimere il parere favorevole della Giunta Comunale per la presentazione della 

Candidatura del Borgo di Populonia del Comune di Piombino alla  Associazione “I  
Borghi  Più  Belli  d’Italia”  per  concorrere al  conseguimento  del  titolo  di  “Ospite 
Onorario” per il biennio 2020/2021 ;  

• Condividere,  come previsto dal  regolamento di  partecipazione, lo ”Statuto” e la 
“Carta di Qualità” dell’Associazione “I Borghi più belli d’Italia”, documenti allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegati A e B) ; 

 
Preso atto che qualora la candidatura andasse a buon fine fino al conseguimento del titolo  
di “Ospite Onorario”, quindi fino al pronunciamento positivo del Consiglio Direttivo della 
Associazione, sarà necessario il riconoscimento da parte del Comune di Piombino, di una 
quota associativa, prevista in € 4.000,00, da porsi in carico del Bilancio 2020 ; 

Rilevata infine l'opportunità di dare incarico al Dirigente del Settore Servizi Alle Persone, 
prof.  Alessandro  Bezzini  per   l'adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  alla  traduzione  in 
provvedimenti  tecnici  della  volontà  espressa  dalla  Giunta  comunale,  per  mezzo  della 
presente delibera, e di seguito elencati : 

• Trasmissione della presente Delibera di Giunta all’Associazione ““I Borghi Più Belli  
d’Italia” , unitamente a :

▪ Scheda “Dati oggettivi per la valutazione” - documento allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale (allegato C)

▪ Lettera  d’accompagnamento  da  parte  del  Sindaco,  ove  viene  presentata 
ufficialmente la candidatura ; 

• Coinvolgimento di tutte le Associazioni, Enti, realtà comunque operative nel Borgo 
di Populonia al fine di reperire dati, informazioni, documenti, immagini previsti per 
la migliore compilazione della “Scheda di Valutazione”;

• Attivazione  di  tutti  gli  Uffici  comunali  presso  i  quali  sia  possibile  acquisire  le 
informazioni ed i dati richiesti nella “Scheda di Valutazione” , 

Considerata la possibilità di rimandare a successivo atto deliberativo il finanziamento della 
spesa eventualmente necessaria per il perfezionamento della candidatura; spesa prevista 
in  €  4.000,00  da  impegnarsi  solo  in  conseguenza  del  pronunciamento  positivo  del  
Consiglio Direttivo dell’Associazione  “I Borghi Più Belli d’Italia” e comunque a carico del 
Bilancio 2020 ; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del DLgs n. 267/2000 uniti al presente atto;
Con voti unanimi e palesi, legalmente espressi e con votazione palese unanime separata 
per  quanto  attiene  alla  immediata  eseguibilità,  stante  la  necessità  di  provvedere 
rapidamente all’invio della documentazione necessaria alla candidatura; 

DELIBERA

1. di ritenere l'occasione di poter presentare la Candidatura del Borgo di Populonia 
alla valutazione dell’Associazione “I Borghi più belli d’Italia” per il titolo di “Ospite 
Onorario”  per  il  biennio  2020/2021  una  ottima  opportunità  per  veicolare  e 
diffondere, in ambito nazionale ed internazionale, l'immagine di questo particolare 
territorio del Comune di Piombino ricco di storia, cultura, tradizione e tutte le altre  
caratteristiche previste nella “Carta di Qualità”  tra i requisiti di ammissione ;  

Documento  informatico   firmato   digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000,  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme   collegate; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2. di esprimere la volontà della Giunta Comunale a candidare il Borgo di Populonia 
del Comune di Piombino a “Ospite Onorario 2020/2021” mediante presentazione di 
istanza di candidatura all’associazione “I Borghi più belli d’Italia” completa di tutta la  
documentazione prevista ; 

3. di condividere lo “Statuto” e la “Carta di Qualità “ dell’Associazione “I Borghi più 
Belli d’Italia”, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegati A 
e B) 

4. di  dare  incarico  al  Dirigente  del  Settore  Servizi  alle  Persone,  prof.  Alessandro 
Bezzini  per  l'adozione  di  specifici  atti  tecnici  funzionali  al  perseguimento  della 
volontà espressa dalla Giunta comunale con il presente atto, ed in particolare per le 
azioni elencate in narrativa relative alla compilazione della scheda di Valutazione, 
unita al presente atto quale parte integrante e sostanziale  (allegato C)  :

5. di  rimandare  a  successivo  atto  deliberativo  il  finanziamento  della  spesa 
eventualmente necessaria per il perfezionamento della candidatura; spesa prevista 
in € 4.000,00 da impegnarsi solo in conseguenza del pronunciamento positivo del 
Consiglio Direttivo dell’Associazione “I Borghi Più Belli d’Italia” e comunque a carico 
del Bilancio 2020 ; 

6.  dare atto che, ai sensi e per gli effetti della L.241/90, il responsabile del presente 
provvedimento e della sua applicazione è il prof. Stefano Ceccarelli, responsabile 
del  Servizio  Sport  /  Eventi  turistici  /  Decentramento  /  Pol.  Giovanili  / 
Associazionismo ;

7. di  rendere  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile in 
considerazione della  necessità  di  provvedere  rapidamente  alla  trasmissione del 
Dossier di candidatura ; 

Documento  informatico   firmato   digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000,  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme   collegate; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
































